第１９期 第１回練馬区立男女共同参画センター運営委員会 会議録（要録）

１ 日時   令和６年７月３０日（火）午前１０時００分～午前１１時３０分

２ 場所   練馬区立男女共同参画センター ２階 視聴覚室

３ 出席者  14名（傍聴者０名）
       欠席１名（菱田委員）

池田委員 上村委員 澤井委員 片桐委員
岩井川委員 岩堀委員 小畑委員 木寅委員
田中委員 千葉委員 野﨑委員 茂木委員
宮川委員 山中委員

       （区職員）人権・男女共同参画課担当係長、担当主査
（事務局）所長、事務担当職員３名 他

４ 議題・報告等

(1) 委員紹介・事務局紹介
(2) 男女共同参画研修
(3) 委員長・副委員長の選出
(4) 男女共同参画センターおよび運営委員会の活動内容について
(5) えーるフェスティバルについて

５ 議事内容

(1) 委員紹介・事務局紹介
事務局より、委員・事務局の紹介を実施した。

(2) 男女共同参画研修
片居木英人（十文字学園女子大学教授/練馬区男女共同参画懇談会会長）による研修
動画視聴

(3) 委員長・副委員長の選出
 委員互選の結果、運営委員長は池田委員、副委員長は上村委員、澤井委員に決定し
た。

(4) 男女共同参画センターおよび運営委員会の活動内容について
（事務局）
・資料４「練馬区立男女共同参画センター条例」、資料５「練馬区立男女共同参画
センター運営委員会設置要綱」について説明。

 ・資料６「男女共同参画センター運営委員会等スケジュール」について、来年６月
までの「運営委員会」・「えーるフェスティバル実行委員会」および「区の人権・男

女共同参画課」のスケジュールについて説明。
 ・資料７により、「練馬区立男女共同参画センター令和６年度事業計画」について、
第 5 次練馬区男女共同参画計画に基づき事業を組立てたこと、および実施状況に
ついては、次回以降の運営委員会で報告する旨説明。

【質疑なし】

(5) えーるフェスティバルについて
（事務局）

  ・資料８「2024男女共同参画センターえーるフェスティバル報告」および配付資料
「2024男女共同参画センターえーるフェスティバルチラシ」を参考にフェスティバ
ル当日の映像を使用し説明。開催日等については、10月下旬に予定しているフェス
ティバル実行委員会で決定する旨報告。

【質疑なし】

６ その他

(1) 次回日程について
  次回の開催は、10月下旬を予定している。

正副委員長と調整し、その後各委員へ日程候補をお示しする。
 (2) 区人権・男女課より
   事務局は、指定管理者が行っているので各委員の住所・メールアドレス・電話番号
   を区から事務局に提供することについて了承いただきたい。

【委員承認】
 (3) その他
  （委 員）

個人的な意見だが、このような会議は行政主導が多い。それだと毎年同じ事になっ
てしまう。少しでも良くしていくことを考えて欲しい。また先ほどの事業計画の中
で「男性のために」「女性のために」は、もはや使用しない方向で良いのではないか。
そもそも男女共同参画という表記がどうかと思っている。

【作成日】令和６年９月２日

                     【作 成】練馬区立男女共同参画センター指定管理者
特定非営利活動法人練馬区障害者福祉推進機構